控制人及其一致行动人合计持有的公司股份比例被动稀释超过 1%。本次权益

变动后，公司控股股东迈科国际控股（香港）有限公司（以下简称“迈科香

港”）、实际控制人邬建树先生及其一致行动人邬好年先生、宁波筑悦投资管

理有限公司（以下简称“宁波筑悦”）、宁波派舍置业有限公司（以下简称“派

舍置业”）合计持有公司股份数为 710,050,938 股，合计持有的公司股份比

例由前次披露的 64.09%变动至本次的 61.07%，持股比例减少 3.02%。本次权

益变动不触及要约收购，不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

一、本次权益变动情况

（一）2021 年 2月 23日，公司完成非公开发行，详情请见公司于 2021年 2月

25日披露的《拓普集团非公开发行股票发行结果暨股本变动公告》。该次发行完

成后，公司控股股东及其一致行动人、实际控制人持股情况如下表：

股东名称 股份性质

发行后持有股份

股数（股） 占总股份数比例（%）

迈科香港 无限售条件股份 693,680,000 62.94

宁波筑悦 无限售条件股份 5,407,630 0.49

邬建树 无限售条件股份 7,210,308 0.65

合计  706,297,938 64.09

注：上述股东持股比例加总后与合计的差异系小数点后数字四舍五入所致。

（二）2022年 7月 28日，公司完成发行可转换公司债券（简称：拓普转债）25

亿元，并自 2023年 1月 20日起进入转股期。截至 2023年 12月 31 日，累计已

有人民币 228,000元拓普转债转换成公司 A 股股票，累计转股股数为 3,201股，

公司总股份数由 1,102,046,572股变更为 1,102,049,773 股。详情请见公司于

2024年 1月 3日披露的《拓普集团可转债转股结果暨股份变动公告》。另据公司

查询，自 2024年 1月 1日至 2024年 1月 26 日，拓普转债未发生转股。截至 2024

年 1月 25日收盘，公司总股份数为 1,102,049,773 股。

（三）2023 年 12月 21日，公司实际控制人邬建树之子邬好年先生通过上海证

券交易所集中竞价交易系统增持了公司股份 1,354,200股，详情请见公司于 2023

年 12月 22日披露的《拓普集团关于副董事长增持公司股份暨后续增持计划的公

告》。2023 年 12月 22日，邬好年先生继续增持公司股份 13,100股。

2024 年 1月 3 日，公司实际控制人邬建树先生通过上海证券交易所集中竞

价交易系统增持公司股份 655,200股，派舍置业以相同方式增持公司股份

850,400股。详情请见公司于 2024年 1月 4 日披露的《拓普集团关于实际控制

人、控股股东一致行动人增持公司股份暨后续增持计划的公告》。2024 年 1月 4

日至 9日，邬建树先生继续增持公司股份合计 285,400股，派舍置业合计增持公

司股份合计为 594,700 股。经过上述一系列增持后，截至 2024年 1月 9日收盘，

公司控股股东、实际控制人及其一致行动人权益变动情况如下表：

股东名称 股份性质

权益变动前持有股份 权益变动后持有股份

股数（股）
占总股份数

比例（%）
股数（股）

占总股份数

比例（%）

迈科香港 无限售条件股份 693,680,000 62.94 693,680,000 62.94

宁波筑悦 无限售条件股份 5,407,630 0.49 5,407,630 0.49

派舍置业 无限售条件股份   1,445,100 0.13

邬建树 无限售条件股份 7,210,308 0.65 8,150,908 0.74

邬好年 无限售条件股份   1,367,300 0.12

合计  706,297,938 64.09 710,050,938 64.43

注：上述股东持股比例加总后与合计的差异系小数点后数字四舍五入所致。由于可转债转股导致总股份数

变动，本表按 2024年 1月 9 日公司总股份数 1,102,049,773股作为分母计算。

（四）2024年 1月 26日，公司完成向特定对象发行 A股股票。公司总股份

数由发行前的 1,102,049,773 股增加至发行后的 1,162,775,877 股，详情请见

公司于 2024年 1月 30日披露的《拓普集团向特定对象发行股票结果暨股本变动

公告》。本次发行完成后，公司控股股东迈科香港、实际控制人邬建树先生及其

一致行动人邬好年先生、宁波筑悦、派舍置业合计持有公司股份比例从 64.43%

被动稀释至 61.07%，持股比例合计减少 3.36%。本次发行后，迈科香港仍为公司

控股股东，邬建树先生仍为公司实际控制人。本次发行不会导致公司控制权发生

变化。本次权益变动情况如下表：

股东名称 股份性质

权益变动前持有股份 权益变动后持有股份

股数（股）
占总股份数

比例（%）
股数（股）

占总股份数

比例（%）

迈科香港 无限售条件股份 693,680,000 62.94 693,680,000 59.66

宁波筑悦 无限售条件股份 5,407,630 0.49 5,407,630 0.47

派舍置业 无限售条件股份 1,445,100 0.13 1,445,100 0.12

邬建树 无限售条件股份 8,150,908 0.74 8,150,908 0.70

邬好年 无限售条件股份 1,367,300 0.12 1,367,300 0.12

合计  710,050,938 64.43 710,050,938 61.07

注：上述股东持股比例加总后与合计的差异系小数点后数字四舍五入所致。

二、其他情况说明

1、本次权益变动不触及要约收购，不会导致公司控股股东及实际控制人发

生变化。

2、本次权益变动不存在违反《证券法》、《上市公司收购管理办法》等法律

法规和上海证券交易所业务规则等相关规定及相关承诺的情形。

3、本次权益变动不涉及信息披露义务人披露权益变动报告书，公司将根据

股东后续持股变动情况及时履行信息披露义务。

特此公告。

宁波拓普集团股份有限公司

2024 年 1 月 30 日